procedente e condenasse a Ré a pagar-lhe uma indemnização no valor de 320.072.00 Mt 

(trezentos e vinte mil e setenta e dois meticais). 

Juntou documentos de fls. 8 a 14. 

Regularmente citada, a Ré Companhia industrial da Matola, SA., ofereceu a sua contestação 

de fls. 18 a 35, onde por um lado deduziu excepção dilatória de preterição do compromisso 

arbitral, e excepção peremptória de violação do pacto privativo de renúncia ao foro judicial, e,

[...]

80 a 84, na 

qual, o Juiz da causa, julgou improcedentes as excepções deduzidas, declarou inválido o 

processo disciplinar, improcedente o pedido de condenação do Autor por litigância de má-fé, e 

3	

condenou a Ré a indemnizar o Autor no valor de 738.624,00 Mt (setecentos e trinta e oito mil, 

seiscentos e vinte e quatro meticais) a título de indemnização por despedimento sem justa causa. 

Inconformada com a decisão da Primeira Instância, a Ré. interpôs recurso de Apelação para o 

Tribunal Superior de Recurso de Maputo, juntando para tal, alegações de fls. 91 a 105.